
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 51Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2019
Valor: R$ 243.380,00
Objeto: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise 
para atender a necessidade de seis meses no serviço de Terapia Renal 
Substitutiva (STRS) e Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 14/11/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
Endereço: CONJUNTO SATELITE, TRAVESSA WE – 12 GALPÃO A – CO-
QUEIRO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.670-260
Telefone (91) 3347-8469 – 3085-2757
E-mail: licitacoes@novamedicaltda.com.br
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 500001
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2019

Valor: R$ 85.100,00
Objeto: Aquisição de 30 aventais de Chumbo, para atender as necessida-
des da Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 20/11/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: DISPARÁ HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço: PASSAGEM P-1 (GLEBA 1) – MARAMBAIA – CEP: 66.623-250
Belém - Pará
Telefone (91) 3038-4919 / 3277-5416 / 3277-5416
E-mail: almoxarifado@gmail.com
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 500009
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2019

Valor: R$ 40.000,00
Objeto: Aquisição de Transdutores de pressão, com cabos, suportes e pla-
cas em comodato para atender a necessidade de 180 dias no centro cirúr-
gico e unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna (FHCGV)
Data de Ratifi cação: 22/10/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS Nº 1698 – SALA 2005 
– ED. ZION BUSINESS
BELÉM- PARÁ – CEP: 66.050-110
Telefone: (91) 3269-5718 – 8329-8222- 99121-8452
E-mail: vicente@vittalmed.com.br
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 500101

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019, e
Considerando o Decreto nº 403 de 21/11/2019, DOE nº 34.042 de 
25/11/2019, que Estabelece as normas e os procedimentos a serem ado-
tados pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e 
Indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2019;

Considerando que o inventário é um instrumento de controle utilizado para 
verifi cação dos bens permanentes nos órgãos da administração Pública;
Considerando a necessidade de realização anual do inventário e avaliação 
dos bens patrimoniais do HRAS/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: Cleilson Costa Ferreira (Presidente), 
Agente Administrativo, Id. Funcional 54191624-1, Fábio Rafael Barbosa de 
Almeida (membro), Agente de Portaria, Id. Funcional 54192080-1 e Luiz 
Flávio Pinheiro Magalhães (membro), Agente Administrativo, Id. Funcional 
57197599-1, para responderem pela Comissão de Inventário e Bens Patri-
moniais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Art. 2º - ESTABELECER como competências da Comissão:
1. Acompanhar a execução dos serviços de Apuração, catalogação e orga-
nização do acervo patrimonial;
2. Verifi car a existência Física dos Bens;
3. Informar seu estado de Conservação;
4. Verifi car sua necessidade na unidade Inventariada;
5. Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
6. Registrar baixas dos bens em consonância com o Manual de gestão do 
Patrimônio Mobiliário do estado do Pará;
7. Elaborar Relatório Final de Inventário, contendo informações quanto aos 
procedimentos realizados, a listagem completa dos bens.
Art. 3º -  DETERMINAR que o Setor de Patrimônio/SEPAT/HRAS forneça à 
Comissão, sempre que solicitado, informações de bens e emissão listagem 
de bens, para orientação e auxílio em suas ações e atividades.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 500607

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 182 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, ao(a) 
servidor(a) ELIETE FARIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matrícula nº 57194287/1, lotado(a) no HOSPITAL RE-
GIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 10/08/2016 A 09/08/2019.
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
25.11.2019 a 23.01.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 500041
PORTARIA Nº 184 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao(a) 
servidor(a) LUIZA MAC-DOVEL RIBEIRO, ocupante do cargo de TÉCNICO 
PATOLOGIA CLÍNICA, Matrícula nº 54194550/1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
restantes ao triênio de 01.11.2011 a 31.10.2014.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
16.12.2019 a 14.01.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 500217

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 183 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 178 de 18 de novembro de 2019, 
publicada DOE nº 34.038, de 19/11/2019, referente à concessão de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOAQUIM MARCELINO DOS 
SANTOS PINHO, ocupante do cargo de Médico, Matrícula nº5415950/1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, correspondente 
ao triênio de 09.04.2010 a 08.04.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 500079


